Charta de Sancto-Victorio21.

Sources du chapitre : AD 50 (acte(s) perdu(s)[au]).
Passages parallèles : Avranches BM, 210, ff. 49r-50r[av] ; GC XI, 106-107, no III[aw] ; Paris BNF, Latin 5430A, 
p. 122 ; Paris BNF, NAF 21821, f. 158[ax] ; Paris, Académie des Inscriptions et Belles Lettres, carton 40[ay].
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δσ  ante Hersinde hab. nomine Broussillon.  | δτ  pater meus Drogo : Drogo pater meus Brous-
sillon.  | δυ  nequiit Broussillon.  | δφ  predictum Broussillon.  | δχ  subter notatas : sub-
ternotatas Broussillon.  | δψ  liberum Broussillon.  | δω  ebdomata Broussillon.  | εα  sive 
Broussillon.   |  εβ   sive Broussillon.   |  εγ   prefatis Broussillon.   |  εδ   fedo Broussil-
lon.  | εε  fedi Broussillon.  | εζ  que Broussillon.  | εη  carrucas Broussillon.  | εθ  inco-
lis Broussillon.  | ει  abhinc Broussillon.  | εκ  nostre Broussillon.  | ελ  ante donationem 
hab. hanc Broussillon.  | εμ  ante Goscelini hab. Signum Broussillon.  | εμ  Goffredi Broussil-
lon.  | εν  in non hab. Broussillon.  | εξ  Avisgaudo Broussillon.

EL  « scilicet » biffé après « concedimus ».   | EM  « quippe » biffé après « omni ».   | EN  Un 
mot illisible a été biffé après « ineolis ».  | EO  « Mich » biffé après « sancti ». 

Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [27r], p. 37 (ch. 9 § 3) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [23r-v], p. 43-44 (ch. 4, 7, 7, 2) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

In nomine Domini. Ego Raginaldus, miles, cum matre mea Hersindeδσ, notum esse 
volumus omnibus Sancte Dei Ecclesie fidelibus quoniam paterδτ meus Drogo, dum 
viveret monasterio Sancti Michaelis archangeli destinavit dare Sancti Victurii monas-
terium, quod est situm in suburbio Cenomannice urbis, ad supplementum victus 
servorum Dei ibi degentium. Quod quia, proveniente morte, complere nequivitδυ, ego 
Raginaldus meaque mater prenominata, pro remedio anime ejus et nostrarum ani-
marum salute, sicut ipse pater meus disposuit presente venerabili abbate ipsius loci 
Suppone, sancto Michaeli archangelo preditumδφ Sancti Victurii monasterium et res 
hic subter notatasδχ concedimusEL : videlicet burgum, quem in dominio nostro ab omni 
consuetudine libidumδψ et quietum tenemus, omniEM quidem abdomadaδωet quidquid 
habemus eis Sartam flumen sineεα in terris censivis, sineεβ in illis que in fedo tenentur, 
nichil nobis retinentes, cum vicaria et cum aliis omnibus consuetudinibus praefatisεγ 
terris pertinentibus, et furnum nostrum proprium, quem tali jure possidemus ut 
nemo super illum in parrochia illius loci alterum possit facere,  ||f. [23v]  preter unum 
qui ex eodem feodoεδ est, — huic autem furno nostro pertinet tota coctio istius tocius 
sediεε nostri, et decimas panis et vini et omnium rerum quaeεζ pertinent, ad ipsum 
locum, — et octo arpennos vinearum in monte Balgeio et censum quem de jure Sancti 
Gervasii in beneficio tenemus, et ad mansum novum terram ad duas carrueasεη, et 
pratos, qui sunt ad rivum Aldonis et in Sarta fluvio, exclusam de Marciaco et totam 
terram de villa que dicitur Frauxinus, sicut Sarta eam claudit usque ad rivulum, qui 
Ruillus ab ineolisεθ EN. appellatur, et abinc+ει usque ad viam que Lugdunensis vocatur. 
Concedimus quoque terram et vineas quas Durandus clericus noster in Monte Rotundo 
tenet de nobis, ex ejus consensu. Hec omnia prefata, aecclesie Sancti Archangeli 
Michaëlis de periculo maris sic in elemosina damus, ut habeant et absque calumnia in 
perpetuo possideant, et ut in predicto monasterio Sancti Victurii monachi habitent et 
maneant, qui mente devota Deo omnium creatori pervigiles deserviant. Ut autem hec 
donationis nostraeεκ carta in perpetuum firma et stabilis permaneat, manibus nostris 
eam subterfirmavimus et fidelibus nostris firmandam tradidimus. Signum Raginaldi, 
qui donationemελ fecit †| Signum Hersendis matris ejus †| Signum Grodulfi, qui est 
testis †| Signum Gosberti † Gosceliniεμ †| Signum Gosfrediεμ †| Signum Arnaldi †| 
Signum Durandi clerici †| Actum inεν monasterio SanctiEO Michaelis archangeli 
publice regnante Henrico rege Francorum anno tertio decimo, Avisgandoεξ pontifice 
æclesie, Beati Juliani Cenomanensis presidente, qui hoc ælemosinę donum salutiferę 
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22.  La charte est datée entre 1000 et 1015 par Arthur Bertand de Broussillon.

[az].  L’acte a été édité par Arthur Bertrand de Broussillon 
(Bertrand de Broussillon (éd.) 1895, 4-5, no III) d’après l’original ; 
le fac-similé d'une partie de la charte est consultable à la fin de 

l'édition du Cartulaire de Saint-Victeur (Bertrand de Broussillon 
(éd.) 1895, planche II). Voir aussi Keats-Rohan (éd.) 2006, 193, 
matériel omis no 2.

εο  Avisgaudi Broussillon.  | επ  Brecci Broussillon.  | ερ  praecepta Broussillon.  | εσ  am-
monent Broussillon.  | ετ  caelestia Broussillon.  | ευ  Cinomannensis Broussillon.  | εφ  et 
Broussillon.  | εχ  precipue Broussillon.  | εψ  noticiae Broussillon.  | εω  testamento Brous-
sillon.  | ζα  nec non : necnon Broussillon.  | ζβ  Cinomannensis Broussillon.  | ζγ  post 
annis hab. singulis Broussillon.   |  ζδ  solvatur Broussillon.   |  ζε  dampnationem Broussil-
lon.  | ζζ  accipiant Broussillon.  | ζη  donacionis Broussillon.

EP  « Ducem  » biffé et remplacé par «  comitem  » dans l’interligne.   |  EQ  «  -si  » ajouté 
dans l’interligne.   | ER  « maris » biffé avant le même.  | ES  « possidendum » biffé après 
« trado ».   | ET  « amn̄e et simpli » biffé après « Abiron ». 

crucis munimine subsignavit. Signum Avisgandiεο episcopi † Signum Huberti clerici 
† Signum Raginaldi capellani Signum Hugonis Breceiεπ †.

Charta22 de Molendinis Sartae per comitemEP Hugonem pro Sancto 
Victurio.

Sources du chapitre : AD 50 (acte perdu[az].
Passages parallèles : Paris BNF, Latin 5430A, f. 133 ; Paris BNF, NAF 21821, f. 144r.
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, ø ; Paris BNF, Français 18950, f. [23v-
24r], p. 44-45 (ch. 4, 7, 7, 3) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

In nomine sancte et individue Trinatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Divina 
preceptaερ patenter admonentεσ terrenis bonis lucrari celestiaετ. Quapropter ego Hugo, 
Cenomanensisευ comes, notum volo esse omnibus sanctae Dei Æclesiae fidelibus, 
tam presentibus quam futuris, etiamεφ praecipueεχ successoribus meis, quoniam, sub 
hujus notitiaeεψ testimonioεω, très molendinos Sancto Michaeli de Monte periculosiEQ  
marisER, pro remedio animae meae, et patris matrisque nec nonζα filiorum perpetualiter 
habendos tradoES, per assensum et voluntatem Hugonis, filii Herbrannis, qui eos de 
meo beneficio tenebat. Sunt autem prædicti molendini in suburbio Cenomannensisζβ 
civitatis, super Sartam ||f. [24r] fluvium siti. Ea tamen lege illos concedo ut annisζγ, in 
festivitate sancti Johannis Baptistae, de illis census III solidos solvanturζδ. Si quis 
autem contra hoc scriptum insurgere voluerit, cum Juda traditore Domini, Datan 
et AbironET, Anna et Cahipha, damnationemζε accipientζζ. Ut autem hujus nostrae 
donationisζη auctoritas verius credatur et diligentius conservetur per omnia, manu 
propria subterfimavimus.

[dessin : Hugonis]

De mot à mot.
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23.  L’acte est daté de 1014 ; la donation est faite par Hugues III, comte du Maine (992-1014), en présence d’Hildebert Ier (abbé 
de 1009 à 1017).

[ba].  L’acte a été édité d‘après l’original par Arthur Ber-
trand de Broussillon (Bertrand de Broussillon (éd.) 1895, 
5-6, no IV). L’acte original a disparu avec les destructions de 
1944 ; un fac-similé intégral susbsite dans l'édition du Car-

tulaire de Saint-Victeur (Bertrand de Broussillon (éd.) 1895, 
planche III).   [bb].  Keats-Rohan (éd.) 2006, 118, no 
35.  [bc].  Copie « d’après l’original » datée de « millesimo 
decimo tertio ».

ζθ   Rotscelinus Keats-Rohan.   |  ζι   Durandus non hab. Keats-Rohan.   |  ζκ   volumus 
Broussillon.  |  ζλ  Adiit Broussillon.  |  ζμ  Heldebertus Broussillon.  |  ζμ  eciam Brous-
sillon.  | ζν  venderem Broussillon.  | ζξ  flagitabant Broussillon.  | ζο  quicquid Broussil-
lon.  | ζπ  earundem Broussillon.  | ζρ  Deo Broussillon.

EU  « Michaeli » biffé après « sancti ». 

Herbertus frater comitis Roscelinusζθ † Hugo decanus † Rainaldus † Hugo † Fulco 
Franciscus † Hubertus clericus † Turscinus † Albericus † Goslenus † Fulcuinus 
Cancelarius † Goselinus † Hugolinus † Ernoldus † Mainardus cantor † Mainardus 
† Rainaldus † Durandusζι †.

Charta de Vedobris per comitem Hugonem23 pro Sancto Victurio.

Sources du chapitre : AD 50 (acte perdu[ba]).
Passages parallèles : Avranches BM, 210, ff. 58r-59r[bb] ; Paris BNF, Latin 5430A, f. 132 ; Paris, Académie 
des Inscriptions et Belles Lettres, carton 40[bc].
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [23v], p. 30 (ch. 6 § 2) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [23v-24r], p. 44-45 (ch. 4, 7, 7, 4) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Ego Hugo, Cenomannensis comes 
hoc scriptum ad perpetuum testimonium fieri jussi, et confirmatione proprie, subs-
criptionis roboravi. Notum ergo tam presentibus quam etiam nos secuturis fidelibus, 
esse voluimusζκ, qua de causa id fieri statuimus. Adhucζλ sepe nostram presentiam 
Hildebertusζμ abbas montis sancti Michaelis archangeli de periculo maris et aliqui sub 
eo degentes monachi, petentes ut in vicino earum rerum quas in pago Cenommanico 
tam a nobis quam etiamζμ ab aliis possident, aliquam bene utilem terram vel precio 
quanto dignum esset eis vendereζν, vel sancto Michaeli pro remedio animae meae 
perhenniter possidendam donarem. Propterea vero id tanto tempore flagittabantζξ, 
quatinus inde haberent unde tam ipsi quam etiam eorum equi alerentur quando aliqui 
eorum mitterentur ad supradictas res previdendas, quia quidquidζο ex earumdemζπ 
rerum redditibus capiebant, pené totum in eundo redeundoque dispendebant. Nostro-
rum itaque fidelium in hac causa usus consilio, atque instinctu pulsatus divino, potius 
elemosinę fructum, salutemque animę aeternam, quam transitorium pecunię propter 
hoc a Dominoζρ volui percipere quamdamque nostri juris terram quę Vedobris dicitur ; 
Deo et sancto Michaeli disposui donare. Videbatur autem ipsa terra satis nobis utilis 
et per necessaria, sed iccirco terrena et transitoria gratanter Deo dare debemus, ut ab 
eo cęlestia et eterna recipere mereamur. Quadam igitur vice ad predictum sanctiEU